estado ruim de conservação. Para a elaboração da presente avaliação foi utilizado o Método Comparativo de Dados do 
Mercado, com cinco amostragens conforme norma da ABNT, a seguir transcritas, de imóveis similares ao vistoriado. Assim, 
AVALIO o imóvel acima descrito em R$ 183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais), sendo atualizado na data de expedição do 
presente edital para R$ 191.073,75 (cento e noventa e um mil, setenta e três reais e setenta e cinco centavos).- Conforme 
Certidão do 7º Ofício de Registro de Imóveis/RJ, o referido imóvel encontra-se matriculado sob o nº 2332 - 2-D, (R-02/R-03) 
em nome de José Edvaldo Mendes, casado pelo regime da comunhão de bens com Leny Galdino Mendes.- Débitos do Imóvel: 
IPTU (inscrição nº 0082340-1): R$ 33.705,99 (trinta e três mil, setecentos e cinco reais e noventa e nove centavos), referente 
aos exercícios de 2009 e 2011 a 2026; Taxa de Incêndio (inscrição nº 56334-6): R$ 556,54 (quinhentos e cinquenta e seis 
reais e cinquenta e quatro centavos), referente aos exercícios de 2020 a 2025.- Cientes os Srs. interessados que consta às fls. 
460/461 dos autos a seguinte decisão: “... A venda se dará livre e desembaraçada, com a sub-rogação dos valores das 
dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do artigo 908, do CPC: